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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na využití automaticky naváděných vozíků, známých jako

Automated Guied Vehicles (AGV), ve vybraném průmyslovém podniku. V první části jsou

popsána teoretická východiska, včetně základních principů, technologií a aplikací. Dále je

pomocí špagetového diagramu popsán aktuální stav manipulační techniky ve společnosti a

identifikovány příležitosti k optimalizaci procesů. V další části jsou navrženy konkrétní typy

AGV, které by mohla společnost využít, a to na základě analýzy konkrétních potřeb a

požadavků společnosti. V závěrečné části je provedena analýza orientační návratnosti

investice při koupi AGV, která je založena na srovnání nákladů na pořízení a provoz AGV

s předpokládanými úsporami v nákladech na lidskou práci a zvýšení efektivity výroby.

Klíčová slova: Automaticky naváděné vozíky, manipulační technika, špagetový diagram,

návrhy AGV, návratnost investice.

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the utilization of Automated Guied Vehicles, known as

AGVs, in a selected industrial enterprise. The first part describes the theoretical background

of AGVs, including basic principles, technologies, and applications. Furthermore, the

current state of material handling technology in the company is described using a spaghetti

diagram, and opportunities for process optimization are identified. In the next part, specific

types of AGVs are proposed, based on the analysis of the company's specific needs and

requirements. In the final section, an analysis of the approximate return on investment when

purchasing AGVs is performed, based on a comparison of the costs of acquiring and

operating AGVs with the anticipated savings in labor costs and increased production

efficiency.
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ÚVOD

V dnešní době se průmyslová výroba stává stále sofistikovanější a automatizovanější.

Jedním z průkopníků této transformace jsou automaticky naváděné vozíky, známé také jako

AGV (Automatic Guided Vehicles). Tyto vozíky se používají k transportu materiálu,

komponentů a hotových výrobků v průmyslových provozech, a díky svému bezpilotnímu

provozu mohou snížit náklady na lidskou práci a zlepšit efektivitu výroby.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti využití AGV ve vybraném podniku, a to jak

z teoretického, tak praktického hlediska. Cílem práce je poskytnout společnosti komplexní

pohled na možnosti využití AGV ve skladu a poskytnout konkrétní návrhy a doporučení pro

optimalizaci procesů v oblasti manipulace s materiálem.

V úvodní části práce jsou popsána teoretická východiska v oblasti automaticky naváděných

vozíků, včetně základních principů, technologií a aplikací. Dále je v práci popsán aktuální

stav manipulační techniky ve vybrané společnosti pomocí špagetového diagramu, který

slouží k vizualizaci toku materiálu v průmyslovém provozu a umožňuje identifikovat

příležitosti k optimalizaci procesů.

V další části práce jsou navrženy konkrétní typy AGV, které by mohla společnost využít.

Tyto návrhy jsou založeny na analýze konkrétních potřeb a požadavků společnosti v oblasti

transportu materiálu.

Výhody plynoucí z ekonomického hlediska jsou jedním z hlavních důvodů, proč

se společnosti rozhodují pro implementaci AGV. Mezi tyto výhody patří snížení nákladů na

lidskou práci, zvýšení produktivity a efektivity výroby a snížení chyb při manipulaci

s materiálem.

Kromě ekonomických výhod AGV nabízí také výhody neekonomického charakteru. Jedná

se například o zvýšení bezpečnosti a snížení rizika úrazů při manipulaci s materiálem,

zlepšení ergonomie práce a snížení vlivu pracovního prostředí na zdraví zaměstnanců.

V závěrečné části práce je provedena analýza orientační návratnosti investice při koupi

AGV. Tato analýza je založena na srovnání nákladů na pořízení a provoz AGV

s předpokládanými úsporami v nákladech na lidskou práci a zvýšení efektivity výroby.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout společnosti komplexní pohled na možnosti využití

AGV ve skladu a poskytnout konkrétní návrhy a doporučení pro optimalizaci procesů v

oblasti manipulace s materiálem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je relativně nový vědní obor, který vznikl v 50. letech minulého století, ale jeho

kořeny lze hledat již ve starověkých civilizacích. Výraz logistika pochází z řeckého

logisticon, což znamená rozum nebo inteligence, a slova logos, což znamená řeč, myšlenka,

věta nebo rozum. (Oudová, 2013)

Logistiku můžeme charakterizovat jako součást řetězce, který plánuje, uskutečňuje a řídí

dopředný a zpětný tok produktů, materiálů i příslušných informací tak, aby bylo naplněno

očekávání zákazníků. (Gros, et al., 2016)

Christoper udává, že logistika zahrnuje upořádání podniku od managementu materiálu

až po dodání finálního výrobku. (Christoper, 2016)

1.1 Podniková logistika

Podniková logistika je souhrnný termín pro plánování, organizování a řízení toku zboží,

služeb a informací v rámci podniku. Zahrnuje celý proces od nákupu surovin až po dodání

hotových výrobků zákazníkům. Cílem podnikové logistiky je zajištění efektivního

a účinného toku zboží a informací, což umožňuje snížit náklady a zvýšit ziskovost podniku.

Podniková logistika zahrnuje řadu činností, včetně plánování a koordinace dodávek, správu

skladových zásob, řízení dopravy a distribuce výrobků a koordinaci výrobních procesů. Pro

zajištění efektivního fungování podnikové logistiky je důležité mít přehled o všech

procesech a dostatečně dimenzované a vybavené sklady, efektivní dopravu a logistické

procesy, ale také vhodně zvolené technologie a softwarové nástroje pro správu a řízení

celého procesu. (Podniková logistika, ©2022)

1.2 Interní logistika

Interní logistika neboli vnitropodniková logistika je soubor procesů souvisejících s pohybem

materiálů v areálu výrobního podniku. Role vnitřní logistiky začíná vstupem materiálu

a končí přesunem zboží ze skladu hotových výrobků do expedice. V závislosti na složitosti

výroby a její organizace mohou být procesy vnitropodnikové logistiky velmi jednoduché

nebo vyžadují speciální nástroje a vybavení pro zajištění správného materiálového toku.

(Leanintralogistics, ©2022)

Interní logistika, nebo také výrobní logistika, zahrnuje plánování, implementaci, kontrolu

a efektivní správu toku a skladování materiálů, polotovarů a hotových výrobků v rámci
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výrobního prostředí. Správné řízení interní logistiky je klíčové pro minimalizaci prostojů

a zastavení výroby. Výrobní logistika je důležitým faktorem pro celkovou výrobní

výkonnost, protože ovlivňuje optimalizaci využívání zdrojů, snižování výrobního času,

řízení výrobních zásob a zvyšování kvality produkce. S rostoucí komplexitou výrobních

procesů a nárůstem množství zařízení, pracovníků a vstupního materiálu v továrně, se řízení

interní logistiky stává náročnějším. Vzhledem k neustálému nárůstu variability produktů

a snižování výrobních časů je nezbytné, aby podniky pružně reagovaly a inovovaly své intra

logistické procesy, aby mohly úspěšně konkurovat na trhu. (WAMECH, ©2022)
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2 PRŮMYSL 4.0

Nové technologie přinesly do zpracovatelského průmyslu změny, které vedou k čtvrté

průmyslové revoluci, nazvané Průmysl 4.0. Tyto změny zahrnují přijetí nových technologií,

které transformují stávající obchodní a výrobní procesy. Díky těmto změnám mohou

stávající společnosti v zpracovatelském průmyslu vytvářet nové hodnoty, jako například

inteligentní výrobu, zlepšení dodavatelského řetězce, vyšší organizační efektivitu

a obchodní produktivitu. Tento vývoj umožňuje výrobním společnostem získat konkurenční

výhodu. (Toro, Wang a Akhtar, 2021)

Pojem průmysl 4.0 znamená novou úroveň organizace a kontroly celého řetězce tvorby

hodnot během životního cyklu produktů. Tento cyklus je orientován na stále více

individualizované požadavky zákazníků, který začíná u konceptu a jde přes zakázku, přes

vývoj a výrobu, až po dodání produktu koncovému uživateli až po proces recyklace včetně

souvisejících služeb. (Sendler, 2018)

Průmysl 4.0 je nový průmyslový koncept, který spojuje tradiční výrobní metody

s moderními technologiemi a digitalizací. Tento koncept zahrnuje využívání internetu věcí

(IoT), umělé inteligence (AI), robotiky, automatizace a dalších technologií pro transformaci

průmyslových procesů a vytváření nových možností pro výrobu a řízení. Průmysl 4.0

umožňuje výrobním společnostem zlepšit efektivitu výroby, minimalizovat chyby a zvýšit

[…]


Vzhledem k povaze a tématu, které se v bakalářské práci řešení by se firmě dala doporučit

varianta B, která by mohla zajistit návratnost 3 % po třech letech a 38 % po pěti letech což

se jeví jako velmi pozitivní a indikuje efektivnost využití vysokozdvižných AGV vozíků v

manipulaci s materiály. Investice by mohla být přiměřená v porovnání s očekávanými

výhodami.

Je důležité si uvědomit, že výsledek ROI nezohledňuje časovou hodnotu peněz, což

je momentálně velmi obtížné odhadnout kvůli turbulentnímu období, které aktuálně panuje.

Je proto třeba brát v úvahu i jiné faktory, jako jsou dlouhodobé trendy a perspektivy v oblasti

logistiky a materiálového hospodářství. Díky využití této technologie společností by

se mohlo snížit riziko pracovních úrazů. Důležité je také zmínit, že zavedení automatizace

způsobí i změnu pracovního prostředí. To znamená, že pokud by se po zavedení automatické

manipulační techniky v této oblasti nacházeli pracovníci muselo by dojít jejich řádnému

zaškolení a seznámit je s novým prostředím.

Po zkoumání a vypracování literární rešerše a sledování nových trendů bylo zjištěno, že se

nabízí i nové moderní možnosti, a to v podobě Autonomních mobilních robotů.

Po zhodnocení a návrhu této varianty se dospělo k závěru, že využití AMR by mohla být

vhodná alternativa k variantě využívající AGV vozík. Z výpočtů se tato varianta C jeví jako

zdaleka nejefektivnější, kdy by návratnost po třech letech činila 15 % a po 5 letech již 52 %.

Variantu C, která zahrnuje využití vysokozdvižných AMR robotů, lze zhodnotit jako velmi

úspěšnou a efektivní. AMR roboty umožňují rychlou a flexibilní práci v porovnání s jinými

technologiemi díky tomu, že pro svoji navigaci nepotřebují vytyčené trasy a mohou být

programovány tak, aby se přizpůsobily různým situacím. To znamená, že se mohou
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pohybovat po skladišti bez nutnosti fyzického řízení, což zvyšuje efektivitu a snižuje riziko

lidských chyb.

Mezi další výhody AMR vozíků patří jejich nízké náklady na údržbu a snížení nákladů na

lidskou práci, jelikož je nevyžadují. Dále zlepšují ergonomii práce, protože snižují fyzickou

námahu, kterou by museli zaměstnanci při práci s vysokozdvižnými vozíky zvládat. AMR

vozíky také zvyšují bezpečnost práce, protože snižují riziko pracovních úrazů spojených

s používáním vysokozdvižných vozíků a dalších manipulačních strojů.

Nevýhodou však může být menší dostupnost vysokozdvižných AMR robotů na trhu, což by

mohlo vést ke zvýšení nákladů a prodloužení doby návratnosti investice. Dále je třeba

zmínit, že nasazení AMR robotů může vyžadovat určité úpravy v infrastruktuře a vnitřním

uspořádání prostorech, aby bylo možné zajistit optimální provoz a efektivitu.

Doporučení pro zavedení vysokozdvižných AMR robotů tedy zahrnuje analýzu nákladů

a přínosů, včetně zhodnocení předpokládané doby návratnosti investice a dopadů na

pracovní síly. Pokud bude investice do AMR robotů provedena, je třeba zajistit jejich

správnou implementaci a školení zaměstnanců na nové technologie a také další analýzy.

Po zhodnocení se jeví jako nejlepší možností k doporučení pro společnost ZLKL, s.r.o.

zavedení varianty B, a to zavedení již ověřené technologie s využitím AGV vozíku, která by

mohla zajistit poměrně brzkou návratnost.

Jako alternativní možností by mohlo být doporučení využití AMR robotů. Hlavní výhodou

této varianty je, že se jedná o nejmodernější technologii, která se stále vyvíjí a zdokonaluje.

To znamená, že společnost by měla mít v budoucnu přístup k nejnovějším technologiím, což

zvyšuje konkurenceschopnost a umožňuje vytvořit si výhodu na trhu. I u finančního hlediska

se jedná o nejvýhodnější variantu.
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ZÁVĚR

Závěrem lze říci, že AGV (Automatic Guided Vehicles) představují moderní technologii,

která umožňuje využití autonomních vozidel pro manipulaci s materiály v expedičním

skladu. V rámci bakalářské práce byly vytvořeny návrhy typů AGV, které by mohly být

využity v praxi.

SWOT analýza ukázala, že zavedení AGV do skladu přináší mnoho přínosů, jako je zvýšení

efektivity, snížení nákladů na pracovní sílu, zvýšení bezpečnosti práce a další. Na druhé

straně však existují také určité hrozby, jako je potřeba investovat do nové technologie

a školení pracovníků.

Výpočet ROI (Return on Investment) pro nákup AGV ukázal, že nákup AGV se může

v dlouhodobém horizontu stát prospěšným a přinést finanční přínosy firmě.

Kromě výše zmíněných aktivit jsem v rámci bakalářské práce také analyzoval pohyb

manipulantů ve skladu a vytvořil špagetový diagram, který zobrazuje trasu, kterou musí

pracovníci absolvovat při plnění svých pracovních úkolů. Tento diagram umožňuje

identifikovat oblasti, kde dochází k nadbytečnému pohybu a kde by mohly být využity AGV

ke zvýšení efektivity a snížení nákladů nebo naopak, kde k téměř žádným pohybům

nedochází a podle toho přizpůsobit trasy.
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AGV Automaticky řízené vozíky

AI Umělá inteligence

AMR Automatické mobilní roboty

CAD Počítačem podporované projektování

CAM Počítačem podporovaná výroba

ČNB Česká národní banka

ERP Plánování podnikových zdrojů

NiCad Nikl-kadmiový akumulátor

ROI Návratnost

WMS Software řídicí sklad
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