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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B
6 Jazyková úroveň práce 0,05 A
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,49)

Teoretická časť bakalárskej práce je rozdelená do troch základných kapitol, ktoré plne
korešpondujú so zadaním a názvom bakalárskej práce. Táto časť má štandardnú úroveň
a študent preukázal, že dokáže pracovať s odborným textom. Študent pracoval s dostatočným
počtom literárnych zdrojov v rátane cudzojazyčných.

Hlavnými metódami analytickej časti práce sú špagetový diagram a SWOT analýza. Jednotlivé
metódy sú vypracované na veľmi dobrej úrovni. Študent analyzuje 3 varianty, ktoré následne
komentuje. Kladne hodnotím ekonomické zhodnotenie analyzovaných variant pomocou
výpočtu ROI (Return of Investment).

Cieľ bakalárskej práce je formulovaný v jej úvode, nie v rámci samostatnej kapitoly. Metódy
použité v bakalárskej práce mohli byť rozpracované podrobnejšie v rámci samostatnej
kapitoly, a preto hodnotím túto časť ako dobrú.

Bakalárska práca zodpovedá požiadavkám, ktoré sú kladené na tento druh kvalifikačnej práce.
Celkovo hodnotím bakalársku prácu ako veľmi dobrú – B a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 19.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…